
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1957

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1957

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 370/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CESAR JOSE DE MATTOS, matrícula nº 4248, 01 (um) mês de licença - prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio 28/04/2018 a 27/04/2023, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/2024, que será
usufruída no período de 15/01/2026 a 13/02/2026, conforme consta no Protocolo 201958379 de 26/11/2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 17 de dezembro de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 371/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ALEX MALHEIROS DE LIMA, matrícula nº 41838, 03 (três) meses de licença - prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio 22/06/2011 a 21/06/2016, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/2024,
que será usufruída nos períodos de 23/03/2026 a 21/04/2026; 31/08/2026 a 29/09/2026 e 25/02/2027 a 26/03/2027, con-
forme consta no Protocolo 2025684891224 de 03/12/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 17 de dezembro de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 372/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FÁBIO GIUBERTI SUCENA RASGA, matrícula nº 26636, 03 (três) meses de licença - prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio 16/11/2013 A 15/11/2018, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/
2024, que será usufruída no período de 11/01/2027 A 10/04/2027, conforme consta no Protocolo 201723414 de 14/12/
2017.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 17 de dezembro de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1957

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 001/2026/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 5 de fevereiro de
2019, e em virtude da aprovação do Requerimento nº 790/2025, de autoria do Deputado Wilson Santos, cria a Câmara
Setorial Temática, pelo prazo de cento e oitenta dias, prorrogável por igual período, com a finalidade de estudar, discutir
e propor medidas relacionadas às operações de crédito consignado no âmbito do Estado de Mato Grosso, diante das
inúmeras denúncias de fraudes, abusos contratuais e práticas lesivas que vêm causando prejuízos significativos aos ser-
vidores públicos estaduais, ativos, inativos e pensionistas, e designa como componentes os Senhores e as Senhoras:

FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputado Wilson Santos;

Relatora Carmen Machado;

Secretário Antônio Wagner Nicacio de Oliveira;

André Luís Rufino;
Membros

Reginaldo Conceição Amorim.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 12 de janeiro de 2026.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 14 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1957

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jan 13 22:30:04 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 370/2025
	PORTARIA Nº 371/2025
	PORTARIA Nº 372/2025

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 001/2026/SSL/ALMT.


		2026-01-13T22:30:04+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




